Дело №05-2497/2606/2024
УИД  86MS0061-01-2024-012344-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06  ноября 2024 года                                                                            город Сургут
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении Валибагандова Рашида Абдулмуслимовича, ...,
установил:
..., Валибагандов Р.А. управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Валибагандов Р.А. при рассмотрении дела вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что не управлял транспортным средством. 23.09.2024 он приехал в г.Сургут из г. Когалыма на автобусе. Находился в гостях у друзей по ул. Пушкина, где они употребляли спиртные напитки. Затем он решил пойти пешком домой. Когда он вышел из подъезда, подъехал патрульный автомобиль, сотрудник потребовал остановиться. Других граждан возле него не было. Кому принадлежит автомобиль марка автомобиля ему не известно. Либер В.Д. он не знает, почему она его оговаривает ему не известно, видимо выгораживает человека, который действительно находился за рулем.
        При рассмотрении дела был допрошен командир взвода ДПС ГАИ УМВД России по г.Сургуту Туктаров Д.Р., который пояснил, что 23.09.2024 он находился на дежурстве в составе патрульного экипажа. При патрулировании территории около 2 часов ночи по ул. Пушкина д.25а навстречу двигался автомобиль марка автомобиля, при этом водитель неадекватно управлял транспортным средством (дрефтовал). При этом он увидел, кто находился за управлением транспортным средством. Он развернулся и стал преследовать автомобиль. На требования об остановке водитель не реагировал. Проехав около 200 метров, автомобиль остановился, из-за управления выскочил гражданин (сотрудник опознал, присутствовавшего при рассмотрении дела Валибагандова Р.А.), на котором была надета клетчатая рубашка и кофта. Гражданин стал скрываться во дворах, он стал его преследовать, при этом гражданин все время находился в поле его зрения. Затем гражданин был задержан, была установлена его личность-Валибагандов. В автомобиле марка автомобиля на пассажирском сиденье находилась девушка. После задержания  у Валибагандова были обнаружены признаки опьянения. Он сам пояснял, что употребил спиртные напитки, взял автомобиль у друга, познакомился с девушкой и поехал кататься. Далее он передал Валибагандова инспектору Лукьянову для составления материала, поскольку был ответственным, необходимо было отлучиться на другие маршруты.
        Инспектор ДПС ГАИ УМВД России по г.Сургуту Лукьянов Б.Е. при рассмотрении дела пояснял, что 23.09.2024 находился на дежурстве в составе ПА-205 совместно с инспектором Гвоздик. По рации ответственный Туктаров Д.Р. сообщил о задержании водителя, который управлял транспортным средством и имел признаки опьянения. Подьехав по адресу: ул. Пушкина д.23, Туктаров передал ему Валибагандова Р.А. При этом сообщил, что гражданин был замечен при управлении транспортным средством марка автомобиля,  не остановился на требование, после чего Туктаров преследовал его. Затем Валибагандов выскочил из автомобиля и убежал. Туктаров преследовал его во дворах, после чего задержал. При общении у Валибагандова были обнаружены признаки опьянения, после чего он был приглашен в патрульный автомобиль, где был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, которое он прошел, с результатом согласился.
В подтверждение виновности Валибагандова Р.А. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 628554 от 23.09.2024 г.;
- протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК 076342 от 23.09.2024г., из которого следует, что Валибагандов Р.А. при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС;
- протокол задержания транспортного средства 86 СП 098109 от 23.09.2024г.;
- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 064943 от 23.09.2024 года, согласно которому при наличии признаков опьянения: запаха алкоголя изо рта, у Валибагандова Р.А.  23.09.2024 года в 03 час. 32 мин. установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования Валибагандов Р.А. согласился, о чем свидетельствует его запись в данном акте. Данный акт составлен с применением видео-фиксации. Валибагандов Р.А. получил копию акта, что подтверждается его подписью;
- результат освидетельствования зафиксирован на бумажном носителе, согласно которому в выдыхаемом воздухе Валибагандова Р.А. установлено наличие этилового спирта в количестве 0,901 мг/л, результат Валибагандов Р.А. подписал без каких-либо замечаний;
- объяснение Либер В.Д. от 23.09.2024, согласно которых около 2 часов ночи 23.09.2024 ее забрал Рашид из дома, он управлял автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, они поехали кататься по городу. В салоне автомобиля они находились вдвоем. Двигаясь по ул.Пушкина они увидели экипаж ДПС, который пытался остановить автомобиль. Но Рашид не останавливался. Затем по ул. Пушкина д.23 он остановил автомобиль и выбежал из машины, начал убегать от сотрудников ДПС. Она осталась на месте. Чуть позже Рашида поймали и привезли к автомобилю.
-рапорт ИДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г.Сургуту;
- видеозапись с фиксацией процедуры прохождения Валибагандовым Р.А. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Изучив представленные документы суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
В соответствии с частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством РФ.
Достаточным основанием полагать, что водитель Валибагандов Р.А. находился в состоянии опьянения явилось наличие у него запаха алкоголя изо рта, что согласуется с пунктом 2 «Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 г. N 1882.
Освидетельствование Валибагандова Р.А. проведено в соответствии с Главой 2 названных Правил, а именно: должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, с использованием технического средства измерения алкотест –«Кобра», обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, с указанием его заводского номера, даты последней поверки и пределов допустимой погрешности прибора.
В ходе освидетельствования у Валибагандова Р.А. было установлено состояние алкогольного опьянения.
Валибагандов Р.А. согласился с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.7 КоАП РФ для проведения процессуальных действий, необходимо обязательное присутствие понятых или применение видеозаписи.
Согласно ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Судом установлено, что все процессуальные действия и оформление протокола об административном правонарушении в отношении Валибагандова Р.А. были совершены в отсутствие понятых, с применением видеозаписи, о чем в протоколе об отстранении от управления транспортным средством,  акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения сделана соответствующая запись, к материалам дела приложен диск с данной видеозаписью.
Из представленных доказательств суд считает необходимым сделать вывод о полном соблюдении установленного порядка прохождения освидетельствования на состояние опьянения. При составлении протокола об административном правонарушении и других материалов дела Валибагандов Р.А. был ознакомлен с их содержанием, никаких замечаний и возражений не высказывал, был согласен с результатом освидетельствования на состояние опьянения, лично подписал все протоколы и получил их копии.
Доводы Валибагандова Р.А. о не управлении транспортным средством опровергаются представленными доказательствами, показаниями  командира взвода ДПС Туктарова  Д.Р., объяснением свидетеля Либер В.Д.
Согласно показаниям Туктарова Д.Р., следует, когда он заметил транспортное средство марка автомобиля, то видел, кто находился за его управлением. После остановки автомобиля, Валибагандов выскочил и убежал во дворы. При преследовании Валибагандов был в поле видимости сотрудника полиции, после чего был задержан.
Указанные показания подтверждаются представленной видеозаписью, исходя из которой установлено, что патрульный автомобиль преследовал автомобиль марка автомобиля темного цвета. После чего автомобиль  марка автомобиля остановился, из-за управления выскочил гражданин и убежал.
 Мировой судья учитывает, что сотрудник ГАИ Туктаров Д.Р. при рассмотрении дела  опознал Валибагандова Р.А., как водителя автомобиля марка автомобиля, который выскочил из автомобиля и убежал. После его преследования Валибагандов был задержан.
Оснований не доверять показаниям командира взвода ДПС Туктарова  Д.Р. у суда не имеется в виду отсутствия в деле доказательств его заинтересованности в исходе дела, при наличии предупреждения об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ.
Кроме того, в качестве доказательства  факта управления Валибагандовым Р.А. транспортным средством, мировой судья  учитывает объяснения свидетеля Либер В.Д., которая поясняла, что ночью 23.09.2024 она находилась с Валибагандовым, он управлял автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС. Двигаясь по ул.Пушкина они увидели экипаж ДПС, который пытался остановить их автомобиль. Но Валибагандов не останавился. Затем по ул. Пушкина д.23 он остановил автомобиль и выбежал из машины и убежал. После чего его поймали и привезли к автомобилю.
 Объяснения свидетеля Либер В.Д. согласуются с показаниями сотрудника ГАИ Туктарова Д.Р. и представленной видеозаписью. Оснований для оговора Валибагандова Р.А. свидетелем Либер В.Д. при рассмотрении дела не установлено.
Показания Валибагандова Р.А. являются противоречивыми, они опровергаются представленной видеозаписью и показаниями  свидетелей. Мировой судья  считает позицию правонарушителя Валибагандова Р.А. в части непризнания факта управления транспортным средством способом его защиты, направленным на избежание ответственности за содеянное, поскольку его версия опровергается исследованными выше доказательствами и является надуманной.
Суд признает представленные доказательства достаточными для вывода о виновности Валибагандова Р.А. в управлении транспортным средством 23 сентября 2024 года в состоянии опьянения.
Суд квалифицирует действия Валибагандова Р.А. по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях– управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, правомочным лицом.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, является повторное совершение однородного правонарушения, поскольку в течении года Валибагандов Р.А. привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, по которым срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства совершения, данные о личности Валибагандова Р.А. и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Валибагандова Рашида Абдулмуслимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30.000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 07 (семь) месяцев.
Обязать Валибагандова Р.А. в течение 3-х рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания сдать документы, предусмотренные ч. 1-3.1 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить, что в случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу на расчетный счет № 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск,  БИК 007162163, кор./сч. 40102810245370000007, ОКТМО 71876000, ИНН 8601010390, КПП 860101001 КОД БК 188 116 011 230 100 01 140, УИН 188 104 86240320023320.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                          И.А. Романова
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №8 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
«06» ноября 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-2497-2606/2024